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ÖZET 
 

Yüksek Lisans Tezi 
 

KIRAÇ KO ŞULLARDA GÜZLÜK VE YAZLIK EK İLEN BUĞDAYIN TANE 
VERİMİ İLE BAZI KAL İTE ÖZELL İKLER İNİN KARŞILA ŞTIRILMASI 

 
Nesrin TÜLÜBAŞ 

 
Isparta Uygulamalı Bilimler Üniversitesi  

Lisansüstü Eğitim Enstitüsü 
Tarla Bitkileri Anabilim Dalı 

 
Danışman: Prof. Dr. Burhan KARA 

 
 
Araştırma, güzlük (zamanında ve geç ekim) ve yazlık olarak ekilen buğdayın verim 
ve bazı kalite özelliklerinin karşılaştırılması amacıyla 2017-18 vejetasyon 
döneminde Isparta koşullarında yürütülmüştür. Deneme Tesadüf Bloklarında 
Bölünmüş Parseller Deneme Desenine göre üç tekerrürlü olarak ana parsellere ekim 
zamanları ve alt parsellere buğday çeşitleri gelecek şekilde kurulmuştur.  Alternatif 
tabiatlı Koç-2015, Seki, Ziyabey, Meta ve Tosunbey ekmeklik buğday çeşitler 
kullanılmıştır.  
 
Güzlük ekimlerde (zamanında ve geç ekim) tane verimi dışında incelenen tüm 
özellikler arasında istatistiksel olarak fark çıkmamıştır. Güzlük ekimlerde elde 
edilen tane verimi ve verim özellikleri yazlık ekimden daha yüksek olmuştur. Buna 
karşın, protein oranı ve yaş gluten oranı ise yazlık ekimde güzlük ekimlerden daha 
yüksek olmuştur.  
 
En yüksek tane verimi güzlük zamanında ekimde (300.1 kg/da) belirlenmiş, bunu 
güzlük geç ekim (261.7 kg/da) takip etmiş, en düşük yazlık ekimde (234.1 kg/da) 
elde edilmiştir. Çeşitler karşılaştırıldığında, tane verimi 246.7 kg/da (Tosunbey) ile 
286.5 kg/da (Meta) arasında değişmiştir.  
   
Sonuç olarak, Isparta koşullarında güzlük ekimler için buğdayın Ekim ayının 
ortasında ekilmesi, çeşitler arasında ise kışlık ekimlerde Meta ve Ziyabey çeşitleri, 
yazlık olarak ise Meta, Koç-2015 ve Ziyabey çeşitleri önerilmektedir.  
 
Anahtar Kelimeler : Buğday, geç ekim, yazlık ekim, verim  
 
 
2019, 37 sayfa 
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ABSTRACT 
 

M.Sc. Thesis 
 

COMPARISON OF GRAIN YIELD WITH SOME QUALITY 
CHARACTERISTICS OF WHEAT AT AUTUMN AND SPRING SOWIN G IN 

ARID CONDITIONS  
 

Nesrin TÜLÜBAŞ 
 

Isparta University of Applied Sciences 
The Institute of Graduate Education 

Department of Field Crops 
 

Supervisor: Prof. Dr. Burhan KARA 
 
 

The research was conducted with aim to compare of yield and some quality 
characteristics of wheat that sown as autumn (timely and late sowing) and spring in 
Isparta conditions during 2017-18 growing season. The experiment was set up as 
randomized complete block design with a split-plot design with three replications 
where sowing dates were in the main plots while the wheat cultivars were in 
subplots. Koç-2015, Seki, Ziyabey, Meta and Tosunbey bread wheat cultivars with 
alternative characters were used. 
 
Differences among all the examined characteristics (except for grain yield) in autumn 
sowings (timely and late sowing) weren’t statistically significant. Yield and yield 
characteristics obtained from autumn sowings were higher than spring sowing. 
However, protein and fresh gluten content from spring sowing were higher than 
spring autumn.  
 
The highest grain yield was determined in autumn timely sowing (300.1 kg da-1), it 
was followed by autumn late sowing (261.7 kg da-1) and the lowest grain yield was 
obtained from spring sowing (234.1 kg da-1). Compare to cultivars, grain yield varied 
between 246.7 kg da-1 (Tosunbey) and 286.5 kg da-1 (Meta).   
 
As a result, it was advised to autumn timely sowing and Meta and Ziyabey cultivar 
as autumn sowing, and Meta, Koç-2015 and Ziyabey as spring sowing because of 
their higher grain yield and in the Isparta conditions. 
 
Keywords: Wheat, late sowing, spring sowing, yield 
 
 
2019, 37 pages 
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1. GİRİŞ 

 

Ekim zamanı bir çeşidin verim potansiyelini ve kalitenin ortaya koymada belirleyici 

faktörlerden birisidir. Bitkilerde verim ve kaliteyi çeşit özelliği, iklim faktörleri, 

uygun ekim tarihi ve yetiştirme koşulları gibi birçok faktör etkilemektedir (Nagy, 

2009). Uygun ekim zamanı, ekilen tohumların optimum sayıda çimlenerek toprak 

yüzeyine çıkmasını ve birim alanda optimum bitki sayısının oluşmasını sağlar. Kuru 

tarım bölgelerinde ekim zamanı daha çok yağışa bağlı olarak uygun toprak nemini 

yakalamakla yakından ilgili olduğundan yıllara göre önemli farklılıklar 

gösterebilmektedir. Orta Anadolu’nun bazı kısımlarında, geçiş bölgelerinde, Akdeniz 

bölgesinin bazı alanlarında kışlık ekimler, bazı yıllarda yağmurun yağmaması, bazı 

yıllarda ekim zamanlarında fazla yağmur yağmasıyla araziye girilememesi ve bazı 

durumlarda ise erken ekimlerde çıkış sağlanamamasından dolayı zaman zaman geç 

kalabilmektedir. Geç ekimlerde tohumların düşük sıcaklıklardan dolayı tohum ya 

çimlenememekte yada zayıf çıkış olmaktadır. Bu durumda kıştan zarar görüp birim 

alandaki bitki sayısı düşük kalmaktadır. Dolayısıyla verimde olumsuz yönde 

etkilenmektedir. Kışlık buğdayların geç ekilmesi durumunda, sıcaklık ve gün 

uzunluğunun arttığı ilkbahar ve yaz aylarında, büyüme ve gelişmesini daha hızlı bir 

şekilde tamamlamak zorunda olması nedeniyle su ve sıcaklık yeterince 

değerlendirilemeyeceği için verimde azalmaların olduğu bildirilmiştir (Dahlke vd., 

1993; Akaya, 1994). Ekim zamanın gecikmesine bağlı olarak başakta tane sayısının 

(Gençtan ve Sağlam 1987), 1000 tane ağırlığının (Çalışkan, 2007) ve m2’deki başak 

sayısının (Yiğitoğlu, 1999) azaldığı bildirilmi ştir. Buğday’da ekmeklik kalitesini 

belirlemede genellikle protein miktarı ön planda tutulur (Gooding vd., 1993). 

Häglung vd. (1998) % 12.0 den daha az proteinli unların yoğrulması, hamur kalitesi 

ve buna bağlı olarak ekmeğin kabarmasının düştüğünü, Sade (1997) ekmeklik 

buğdaylarda protein oranının ürün kalitesine doğrudan etkili bir faktör olduğunu ve 

ekmek yapımında kullanılacak buğdayların protein oranının % 11.0’in üzerinde 

olması gerektiğini bildirmiştir. Yapılan çalışmalarda buğdayda kaliteyi belirleyen en 

önemli faktörlerin protein miktarı ve kompozisyonu olduğu, protein miktarının 

genetik, agroteknik ve çevresel faktörlere bağlı olarak değiştiği bildirilmi ştir (Borghi 

vd., 1997; Miadenow vd., 2001). 
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Buğday çeşitlerinden yüksek verimin alınmasını etkileyen faktörlerden birisi de 

bölgenin ilkim şartlarına (düşen yağış miktarı, dağılımı ve süresi gibi) uygun ekim 

tarihlerin belirlenmesidir (Tanner vd., 1991). Ülkemizde buğday ekim alanlarının 

çok büyük kısmı sulanmayan, kıraç ve marjinal alanlarda yetiştirilmektedir. Serpi vd. 

(2011) buğday ekili alanların %75.0’i doğal yağışlara dayalı koşullarda, %25.0’i 

sulanabilir koşularda yapıldığını bildirmişlerdir. Buğday yetişme alanlarında daha 

çok karasal iklim yapısına sahip olup yağış rejimi düzenli değildir ve bu iklim 

kuşağında yağışlar daha çok kış aylarında düşmektedir.  Orta Anadolu ve göller 

yöresinin de için olduğu kışlık tahıl ekim alanlarında bazı yıllarda yağmurun 

yağmaması yada çok düşük olması nedeniyle kışlık ekimler Kasım ayının ortaları 

veya sonlarına kadar ertelenmektedir. Bu geç ekimlerde tohumlar düşük sıcaklık ve 

eksik nemden dolayı çoğunlukla çimlenmemekte çıkışlar şubat ayının sonlarına 

doğru olmaktadır. Bu geç ekimlerde çıkış olsa bile zayıf olmaktadır. Her iki durumda 

da kış soğuklarından zarar görmekte ve birim alandaki bitki sayısı azalmakta ve bu 

durum verimi olumsuz etkilemektedir. Buğday kışa rozet şeklinde 3-5 yapraklı 

olacak şekilde girmelidir, geç ekimlerde 1-2 yapraklı dönemdeki bitkiler kıştan zarar 

görürler (Akkaya, 1994). Bu nedenle araştırma, güzlük (zamanında ve geç ekim) ve 

yazlık olarak ekilen buğdayın verim ve bazı kalite özelliklerinin karşılaştırılması 

amacıyla yürütülmüştür.  
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2. KAYNAK ÖZETLER İ 

 

Singh ve Jain (2000), Hindistan’ın Rajasthan bölgesinde 1 Kasım (erken), 15 Kasım 

(normal ekim) ve 2 Aralık (geç) olmak üzere 3 ekim zamanın makarnalık buğdayın 

verim ve kalite üzerine etkini araştırmışlarladır. Araştırıcılar en yüksek tane verimini  

normal ekim (15 Kasım) zamanında, en yüksek tane protein içeriği, β-karoten içeriği 

ve sedimantasyon değerini ise geç ekim (2 Aralık) zamanında belirlemişlerdir.    

 

Akdamar vd. (2002), Çanakkale koşullarında dört ekmeklik buğday çeşidinin 

(Pehlivan, Gönen, Kate A-1 ve Saraybosna) dört ayrı zamanda (20 Eylül, 10 Ekim, 

30 Ekim ve 20 Kasım) deneme almışlar, tane verimi üzerine çeşitlerin ve ekim 

zamanlarının etkisinin önemli olduğunu ve tane veriminin ekim zamanın 

gecikmesine bağlı olarak arttığını (20 Eylül, 10 Ekim, 30 Ekim ve 20 Kasım ekim 

tarihlerinde sırasıyla, 246.0, 320.8, 339.0 ve 356.4 kg/da) bildirmişlerdir.   

 

Arabacı vd. (2002), Aydın iklim koşullarında ekim zamanları (1 ve 15 Kasım, 1 ve 

15 Aralık, 1 ve 15 Ocak) ve sulamanın (sulamalı ve sulamasız) ekmeklik (Gönen 98) 

ve makarnalık (Ege-88) buğdayın verim ve verim komponentlerine etkisini 

araştırmak amacıyla yürüttükleri çalışmada, ekim zamanı x sulama x çeşit 

interaksiyonunun biyolojik verim, bin tane ağırlığı ve başakta tane sayısı üzerinde 

etkilerinin önemli olduğunu, geciken ekim zamanlarının verimi düşürdüğü ve her iki 

çeşit için de uygun ekim zamanının 1 ile 15 Aralık olduğunu bildirmişlerdir. 

Araştırmada sulamanın, sulama yapılmayan parsellere göre verimi %47.7 oranında 

artırdığını rapor etmişlerdir. 

 

Virender vd. (2002), Hindistan’ın Punjab bölgesinde ekim zamanları (15 Kasım-15 

Aralık) ve azot dozlarının ekmeklik buğdayın verim ve gelişimine etkisini 

araştırdıkları çalışmada,  ekim zamanları verim, verim özellikleri ve bitki gelişimi 

önemli ölçüde etkilediğini, 15 Kasım’dan 15 Aaralık’ a doğru ekim geciktikçe tane 

verimi %32 ve %27.4 oranında ve ortalama 45 kg/da azaldığını bildirmişlerdir.  

 

Yıldız ve Topal (2002), Konya ekolojik koşullarında “Selçuklu–97” makarnalık 

buğday çeşidinde kışlık ve yazlık ekim, farklı azot dozları ve sulama seviyelerinin 

verime etkisini belirlemek amacıyla yürüttükleri çalışmada, ortalama tane verimi 
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kışlık ekimde 649.6 kg/da, yazlık ekimde 144.5 kg/da olduğunu, ekim zamanı, 

sulama ve azot uygulamalarının verime etkisinin önemli çıktığını bildirmişlerdir.  

 

Dokuyucu vd. (2004), Kahramanmaraş koşullarında üç ekmeklik buğday çeşidinin 

(Seri-82, Doğankent-1 ve Panda) verim ve bazı verim komponentlerine yedi farklı 

ekim zamanın etkisini araştırdıkları çalışmada, ekim zamanlarının buğdayın, 

olgunlaşma süresini, tane dolum periyodunu, başak sayısını, 1000 tane ağırlığını ve 

tane verimini önemli oranda etkilediğini bildirmişlerdir. Araştırıcılar ilk beş ekim 

zamanı (15 Ekim-15 Aralık) arasında istatistiksel olarak farkın olmadığını rapor 

etmişlerdir.  

 

Kazan ve Doğan (2005), Bursa koşullarında Pehlivan ekmeklik buğday çeşidinde 

ekim zamanı ve ekim sıklığının belirlenmesi amacıyla 15 Ekim, 1 Kasım, 15 Kasım 

ve 1 Aralık tarihlerinde beş farklı ekim sıklığını (350, 450, 550, 650 ve 750 tane/m2) 

denemişlerdir. Araştırmada, en yüksek başakta tane sayısını (42.9 adet/başak) 1 

Kasım- 450 adet/m2, başakta tane ağırlığı (2.14 g/başak) 1 Kasım-450 adet/m2, 1000 

tane ağırlığı (55.6 g) 1 Aralık-550 adet/m2 ve tane verimini (513.0 kg/da) 15 Ekim-

750 tane/m2 kombinasyonlarından elde edilmişlerdir.  

 

Öktem ve Ağırmatlıoğlu (2006), Şanlıurfa koşullarında farklı tarihlerde ekilen (5 

Ekim-18 Ocak tarihleri arasında 7’şer gün aralıklarla, 16 farklı ekim tarihi) buğday 

çeşitlerinin bazı gelişme dönemleri için gerekli GDD (Büyüme Gün Derece) 

değerleri belirlenmesi amacıyla yürüttükleri araştırmada, erken ekimden geç ekime 

doğru başaklanma GDD değerinin azaldığını, olgunlaşma süresi GDD değerinin 

1814.8 °C ile (18 Ocak) 2988.5 °C (5 Ekim) arasında değiştiğini bildirmişlerdir. 

 

Öztürk vd. (2006), Erzurum kuru tarım koşullarında kışlık (Eylül ayı ilk haftası), 

dondurma (Ekim ayı sonu) ve yazlık ekim (Nisan ayı sonu) ile tohum miktarının 

buğdayın verim ve gelişme üzerine etkilerini araştırdıkları çalışmada, kışlık ekimde 

tane verimi, yaprak alan indeksi, metrekaredeki başak sayısı ve başak ağırlığı 

dondurma ve yazlık ekime göre önemli oranda daha yüksek olduğunu bildirmişlerdir. 

Dondurma ve yazlık ekimdeki verim düşüklüğü çiçeklenme dönemindeki yüksek 

sıcaklıklardan dolayı döllenme sorunundan kaynaklandığını rapor etmişlerdir. 
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Çalışkan (2007), Kahramanmaraş koşullarında Horasan buğdayının ekim zamanı (27 

Ekim-erken ekim, 28 Kasım-normal ekim ve 17 Ocak-geç ekim) ve ekim 

sıklıklarının buğdayın verim bazı kalite özellikleri üzerine yürüttükleri çalışmada, 

ekim zamanlarının incelenen bütün karakterler üzerine etkisi önemli olduğunu ve 

ekim tarihi geciktikçe tane veriminde önemli oranda azaldığını (27 Ekim, 28 Kasım, 

17 Ocak ta sırasıyla 515.6, 395.7 ve 226.2 kg/da) bildirmişlerdir. 

 

Sun vd. (2007), buğday mısır ekim nöbetinde ekim ve haziran başlarında ekilen 

buğdayın tane verimine etkisini araştırmışlar ve kışlık ekilen buğdayın veriminin 

daha yüksek olduğunu, bunun daha iyi su kullanım etkinliğinden kaynaklandığını 

bildirmişlerdir. Buğdayın verimi oluşturan başak ağırlığı ve başaktaki başakçık 

sayısının sıcaklıkla önemli oranda ilişkili olduğunu ekim zamanının gecikmesine 

bağlı olarak düştüğünü rapor etmişlerdir.   

 

Çekiç vd. (2008), Eskişehir koşullarında Sultan-95 ve Bezostaya-1 ekmeklik buğday 

çeşitleri kullanılarak sulanır şartlarda ekim zamanı (20 Eylül, 1, 15, 30 Ekim ve 15 

Kasım) ve tohum miktarının (300, 400, 500 ve 600 tane/m²) tane verimine etkilerinin 

araştırıldığı çalışmada, bölgede her iki çeşit için en uygun ekim zamanının 1-15 

Ekim tarihleri arası olduğunu, daha geç ekimlerin tane verimini düşürdüğü bu 

düşüşün en geç ekimde %44–61.5 oranında olduğunu bildirmişlerdir.  

 

Ulukan (2008), Orta Anadolu koşullarında farklı ekim zamanlarında hümik asit 

uygulamasının buğdayın tane verimine etkilerini araştırmak amacıyla yürüttüğü 

çalışmada, ilk ekim zamanına göre tane verimi ikinci ekim zamanında %33, üçüncü 

ekim zamanında %75.0 ve dördüncü ekim zamanında %45 oranında azaldığını 

bildirmişlerdir.     

 

Ali vd. (2010), Pakistan Vehari bölgesinde 1 Kasım ile 30 Aralık arasında 10 günlük 

sürelerle yapılan ekimlerde buğdayın tane verimi önemli oranda etkilenmiş, en 

yüksek verim 382.6 kg/da ile 10 Kasım ekim zamanında elde etmişlerdir.  

Araştırıcılar 20 Kasım ekim tarihinden sonra yapılan ekimlerde tane veriminin 

önemli oranda (%27.2) düştüğünü bildirmişlerdir.  
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Bulut vd. (2010), Erzurum koşullarında Kirik buğday çeşidinin ekim zamanı (kışlık, 

dondurma ve yazlık ekim) ve ekim sıklığının yabancı ot yoğunluğu üzerine etkisinin 

araştırıldığı çalışmada, ekim zamanının yabancı ot yoğunluğu üzerine önemli 

derecede etkili olduğunu, en fazla yazlık ekimde görüldüğünü bunu sırasıyla 

dondurma ve kışlık ekimin izlediğini bildirmişlerdir.  

 

Sing vd. (2010), Hindistan’ın Ludhiana bölgesinde sulu ve doğal yağış koşullarında 

farklı ekim zamanlarının (15 Ekim, 15 Kasım ve 15 Aralık) buğdayın protein ve 

nişasta içeriğine etkisi üzerine yürüttükleri çalışmada, ekim zamanı geciktikçe tane 

doldurma dönemi yüksek sıcaklığa rastlaması nedeniyle tanenin toplam protein 

içeriğinin arttığı, yağışlı koşullarda erken ekimlerde düşük sıcaklıkların gluten ve 

amilaz oranını azalttığını bildirmişlerdir. Araştırıcılar sulamanın ekim zamanlarına 

göre değişen sıcaklıklardan dolayı buğdayın kalitesini etkilediğini rapor etmişlerdir.   

 

Akgün vd. (2011), Isparta koşullarında ekmeklik buğday (Altay-2000 ve Gün-91) ve 

makarnalık buğday (Kunduru-1149, Kızıltan-91) çeşitlerinin uygun ekim zamanını 

belirlemek amacıyla 1 Ekim, 15 Ekim, 1 Kasım, 15 Kasım ve 1 Aralık tarihlerinde 

ekim yapmışlardır. Araştırıcılar,  en uzun başak boyun ikinci ekim (15 Ekim) 

zamanında (9.43 cm), en yüksek başakta tane sayısı (36.87 adet), 1000 tane ağırlığı 

(40.98 g), hektolitre ağırlığı (79.04 kg), m2’de başak sayısı (505.32 adet) ve tane 

verimi (350.0 kg/da) ise ilk ekim (1 Ekim) zamanında ve bu özelliklerin en düşük 

değerlerini ise son ekim (1 aralık) zamanında belirlemişlerdir.  

 

Kıral ve Çelik (2012), Tokat-Kazova koşullarında bazı ekmeklik buğday çeşitlerinin 

verim ve bazı özelliklerine farklı ekim zamanlarının etkisini belirlemek amacıyla 

yürüttükleri araştırmada, ekim zamanı geciktikçe çeşitlerin başaklanma süreleri, 

başaklanma ve erme süreleri, bitki boyları,  tek başak verimleri, metrekarede başak 

sayıları ve tane verimleri azaldığını bildirmişlerdir. Araştırıcılar, tane veriminin 11 

Ekim, 31 Ekim ve 20 Kasım ekim zamanlarında sırasıyla, 450.6, 438.1, 375.2 kg/da 

olarak tespit etmişlerdir.  

 

Kendal (2013), yazlık bazı ekmeklik buğday genotiplerin (Bezostaya, Nurkent, 

Pehlivan ve Yüreğir) verim ve kalite performanslarını belirlemek amacıyla 

Diyarbakır sulu ve yağışa dayalı koşullarda yürüttükleri çalışmada, tane verimi 606-
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803 kg/da, hektolitre ağırlığı 77- 82 kg, bin tane ağırlığı 31-43 g, protein oranı % 9.8- 

11.2 arasında değiştiğini bildirmişlerdir.  

 

Doğan vd. (2015), Mardin Kızıltepe koşullarında 13 buğday çeşidinin farklı ekim 

zamanlarının (10, 25 Kasım ve 10 Aralık) ekmeklik buğdayda verim ve verim 

öğelerine etkilerini belirlemek amacıyla yürüttükleri çalışmada tane verimi 211.8-

439.7 kg/da arasında değiştiğini, en uygun ekim zamanının 10 Kasım ve en uygun 

çeşidin Cemre olduğunu bildirmişlerdir. 

 

Akkaya ve Kara (2018), Isparta koşullarında fiğ ve karabuğday yeşil gübrelemesine 

ahır gübre ilavesinin yazlık ekilen buğdayın verim ve bazı verim özelliklerine 

etkilerini araştırdıkları çalışmada, buğdayın en uzun bitki boyu (80.7 cm), başak 

boyu (10.1 cm), başak sayısı (357.7 adet/m2), tane verimi (348.3 kg/da) ve protein 

oranı (%14.6) geleneksel gübre uygulamasında belirlemişlerdir. Araştırıcılar Isparta 

koşularında yazlık olarak ekilen buğdayda tatminkar tane verimi elde edildiğini 

bildirmişlerdir.   

 

Dirik ve Sakin, (2018) Tokat-Kazova koşullarında makarnalık buğday genotiplerinin 

kışlık ve yazlık ekim zamanlarının bazı kalite karakterleri üzerine etkilerinin 

araştırdıkları çalışmada, protein içeriği kışlık ekimde % 12.3-14.0, yazlık ekimde % 

13.1-16.0 arasında değiştiğini bildirmişlerdir. 
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3. MATERYAL VE METOT 

 

3.1. Materyal 

 

Araştırma, Isparta Uygulamalı bilimler Üniversitesi Araştırma ve Uygulama 

alanında, 2017-2018 yetişme mevsiminde Koç-2015, Seki, Ziyabey, Meta ve 

Tosunbey ekmeklik buğday çeşitleri kullanılarak tesadüf bloklarında bölünmüş 

parseller deneme desenine göre 3 tekerrürlü olarak yürütülmüştür. Denemede 

kullanılan çeşitler alternatif tabiatlıdır. Tosunbey çeşidi bölgede yapılan çalışmalarda 

yüksek tane verime sahip olduğu için kontrol amaçlı seçilmiştir (Atar vd., 2018).  

 

3.1.1. İklim özellikleri 

 

Denemenin yürütüldüğü Isparta ili, 1050 metre rakımlı Akdeniz ile Orta Anadolu 

bölgesinin geçiş alanında yer almaktadır. Tipik bir karasal iklim hüküm sürmekte, 

kışları soğuk ve yağışlı, yazları sıcak ve kuraktır.  

 

Denemenin yürütüldüğü 2017-18 Ekim-Temmuz aylarına ilişkin toplam yağış 

miktarı 481.3 mm, uzun yıllar ortalaması ise 466.2 mm olarak gerçekleşmiştir. Aynı 

dönem içerisinde ortalama sıcaklık 11.0 0C olup uzun yıllar sıcaklık ortalaması ile 

(10.9 0C) yakın olmuştur (Çizelge 3.1). 

 
Çizelge 3.1. Deneme yılına ve uzun yıllara ait iklim verileri* 

 
 Yıllar Ekim Kasım Aralık Ocak Şubat Mart Nisan Mayıs Haziran TemmuzOrt./Top 
Sıcaklık 
(0C) 

2017/18 13.2 0.3 2.1 3.1 6.3 9.2 14.8 16.8 20.3 24.3 11.0 
Uzun yıllar 12.0 7.5 3.0 2.5 5.1 9.3 10.8 15.6 20.1 23.4 10.9 

Yağış 
(mm) 

2017/18 1.6 45.9 82.1 75.7 75.0 65.9 51.0 43.3 36.8 4.0 481.3 
Uzun yıllar 28.9 76.9 98.0 46.9 28.0 42.9 56.6 50.8 24.4 12.8 466.2 

 
*Isparta Meteoroloji İstasyonu iklim verileri 

 
 
3.1.2. Toprak özellikleri 

Toprağın organik madde içeriği; Wackley-Black ıslak yıkama metoduna göre, pH; 

cam elektirotlu pH metre ile, toplam kireç; Scheibler kalsimetresi ile ve EC değeri 

ise Elektiriksel condictivity metre ile ölçülmüştür. Deneme alanı toprağının 0-30 cm 

derinliği alınan toprak örneği; kumlu-tınlı bir yapıya sahip olup, bazik, kireç oranı 

yüksek ve organik madde oranı düşük yapıdadır (Çizelge 3.2). 
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Çizelge 3.2. Deneme alanı toprağının bazı özellikleri 
 

 
Tekstür 

Kum  % 59  
Kumlu-tınlı Silt  % 24 

Kil  % 17 
EC 0.15 dS/m Düşük  
Kireç  %18.84 Yüksek  
pH 8.43  Alkali  
Organik madde %1.44 Düşük  

 

3.2. Metot 

 

3.2.1. Denemenin kurulması ve yürütülmesi  

Ekim zamanları: 

1. Önerilen güzlük ekim zamanı (Kontrol): Araştırmanın yürütüldüğü Isparta 

koşullarında buğday için önerilen güzlük ekim zamanı, Ekim ayının ortalarıdır 

(Akgün ve ark., 2011).  Bu nedenle, güzlük zamanında ekim olarak16 Ekim 

2017’de yapılmıştır  

2. Güzlük geç ekim: 17 Kasım 2017’de yapılmıştır. 

3. Yazlık ekim: Nem bakımından arazinin uygunluğu kontrol edilmiş ve 16 Şubat 

2018’de yapılmıştır 

Deneme Tesadüf Bloklarında Bölünmüş Parseller Deneme Desenine göre 3 

tekerrürlü olarak, ana parsellere ekim zamanları ve alt parsellere buğday çeşitleri 

gelecek şekilde kurulmuştur. Her alt parsel 8 m uzunluğunda, 6 sıra, 17 cm sıra 

aralığında ve m2’ye 500 tohum düşecek şekilde markörle açılan sıralara elle ekim 

yapılmıştır. Ekim sırasında her parsele saf olarak 6 kg/da P2O5 olacak şekilde triple 

süper fosfat gübresi, bütün parsellere yarısı ekimle birlikte yarısı da kardeşlenme 

döneminde olmak üzere dekara 10 kg/da azot elle serpme olarak uygulanmıştır 

(Kara, 2010). Sulama yapılmamış, yabancı ot mücadelesi için 2.4-D terkipli geniş 

yapraklı yabancı ot ilacı kullanılmıştır.   

 

Hasat ve harman: Tohum nemi %13-14’e düştüğü zaman her parselin yanlarından 

birer sıra ve başlarından 50’şer cm‘lik kısımlar kenar tesiri olarak atıldıktan sonra 

geri kalan kısım orakla hasat edilmiştir. Güzlük ekimler 1 Temmuz 2018, yazlık 

ekim ise 10 Temmuz 2017’de hasat edilmiştir. Hasattan sonra bitkiler demet 

yapılarak 2-3 gün kurutulduktan sonra patos ile harman yapılmıştır. 

 



10 

 

Araştırmada İncelenen Özellikler 

 

Araştırmada her ekim zamanında ve çeşitlerde incelenen özellikler ve bu değerlerin 

elde edilmesinde aşağıdaki gözlem ve ölçümler yapılmıştır. 

Çıkış Oranı: Kışlık (kontrol, geç ekim) ve yazlık ekimlerde 1 m uzunluğunda 4 

sırada çıkan bitkiler kıştan önce ve ilkbaharın sayılmış ve %’ye çevrilmiştir.   

Kıştan Zarar Görme Oranı: Kışlık ekimlerde sonbaharın çıkış oranı belirlendikten 

sonra ilkbaharın aynı alandaki bitkiler sayılmış ve canlı kalma oranı belirlenmiştir.   

Bitki Boyu:  Olgunluk döneminde alınan 10 bitkide kök boğazından itibaren kılçık 

hariç başağın en üst başakçık ucuna kadar olan kısım cm olarak ölçülmüştür. 

Başak Boyu: Her parselden rastgele alınan 10 bitkinin ana sapı üzerindeki başakta 

en alt başakçığın bağlandığı boğum ile en üstteki başakçık ucu arasındaki mesafe cm 

olarak ölçülmüştür. 

Bin Tane Ağırlı ğı: Her parselden alınan numunelerin 4 tekerrürlü olarak 100 tane 

ağırlıkları bulunarak elde edilen değerler 10 ile çarpılarak 1000 tane ağırlığı 

hesaplanmıştır. 

Hektolitre A ğırlı ğı: Taneler hektolitre kabında tartılarak, 100 ile çarpılıp kg 

cinsinden ağırlığı belirlenmiştir. 

Tane Verimi: Hasat alanı içerisindeki bitkiler harman edildikten sonra tane ürünü 

temizlenmiş, tartılmış ve elde edilen değerler dekara kg olarak çevrilmiştir.   

Tanede Protein Oranı: Harman yapıldıktan sonra her parselden alınan buğday 

örnekleri 70 oC’de sabit ağırlığa gelinceye kadar kurutulmuş (Walsh ve Beaton, 

1973) ve öğütülerek total azot içeriğini saptamak için Mikro Kjeldahl yöntemi 

kullanılmıştır.  Toplam N miktarı bulunduktan sonra 6.25 faktörü (Miller, 1980) ile 

çarpılarak % protein hesaplanmıştır.  

Yaş Gluten Oranı: AACC Metod 38.12.02, 2000 yöntemine göre analiz edilmiştir.  

 

Verilerin İstatistiksel Olarak Değerlendirilmesi 

Tesadüf Bloklarında Bölünmüş Parseller Deneme Desenine göre kurulan çalışmada 

elde edilen verilerin varyans analizleri SAS istatistik paket programından 

faydalanılarak yapılmış ve ortalamalar arasındaki farklılıklar DUNCAN testine göre 

karşılaştırılmıştır. 
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4. ARAŞTIRMA BULGULARI 

 

4.1. Çıkış Oranı (%) 

 

Isparta koşullarında güzlük ve yazlık olarak ekilen buğdayın çıkış oranına ait varyans 

analiz sonuçları Çizelge 4.1’de ve ortalama değerler Çizelge 4.2’de verilmiştir. 

 
Çizelge 4.1. Çıkış oranına ilişkin varyans analiz sonuçları 

 
Varyasyon Kaynakları S.D K.O F 
Tekerrür 2 4.238 0.47 öd 
Ekim Zamanı (E.Z) 2 553.005 61.64** 
Hata 1 4 6.055 - 
Çeşit (Ç) 4 40.388 4.50* 
E.Z x Ç  8 4.505 0.50öd 
Hata 2 24 8.970 - 
Genel  44 - - 
V.K (%) 3.84 

 
*,**: Sırasıyla P≤0.05, P≤0.01 düzeyinde önemli, öd: önemli değil 

 

Ekim zamanlarının buğday çıkış oranına etkisine ilişkin varyans analiz sonuçlarına 

göre, ekim zamanları (P≤0.01) ve çeşitler (P≤0.05) arasında istatistiksel olarak 

önemli fark çıkarken, ekim zamanı x çeşit interaksiyonu istatistiksel olarak önemli 

olmamıştır (Çizelge 4.1). 

 

Çizelge 4.2. Ekim zamanlarının buğdayın çıkış oranına etkisine ait ortalamalar 

Çeşitler Ekim zamanları (%) Çeşit 
ortalama  Güzlük ekim Güzlük geç ekim Yazlık ekim 

Tosunbey 80.83 73.66 85.04 79.83 A 
Meta  81.66 75.00 83.35 80.01 A 
Seki  79.00 71.66 84.40 78.33 AB 
Koç-2015 78.30 68.33 82.20 76.30 BC 
Ziyabey  77.25 67.60 80.66 75.22 C 
Ortalama (E.Z) 79.43 B 71.26 C 83.12 A  

 
Aynı sütun ve satır içinde benzer harfler ile gösterilen ortalamalar arasında istatistiksel olarak 
önemli fark yoktur. 

 

Ekim zamanlarının çıkış oranına etkisi istatistiksel olarak önemli olmuş, en yüksek 

çıkış oranı %83.12 ile yazlık ekimde, en düşük çıkış oranı ise %71.26 ile güzlük geç 

ekimde tespit edilmiştir (Şekil 4.1).  
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Şekil 4.1. Ekim zamanlarına göre ortalama çıkış oranları 

 

Buğday çeşitlerinin çıkış oranları arasındaki fark istatistiksel olarak önemli olmuş, en 

yüksek ortalama çıkış oranı %80.01 ile Meta çeşidinde belirlenmiş, bu çeşidi aynı 

istatistik grupta yer alan Tosunbey (%79.83) izlemiş ve en düşük % 75.22 ile 

Ziyabey çeşidinde kaydedilmiştir (Şekil 4.2). 

 

 

Şekil 4.2. Buğday çeşitlerinin ortalama çıkış oranları 

 

Çıkış oranı bakımından ekim zamanı x çeşit interaksiyonu istatistiksel olarak önemli 

olmamıştır. Aancak ortalamalara göre çıkış oranı %67.60 (güzlük geç ekimde 

Ziyabey çeşidi) ile %85.04 (yazlık ekimde Tosunbey çeşidi) arasında değişmiştir. 
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Çalışmada genellikle yazlık ekimlerinde buğday çeşitlerinin çıkış oranları kışlık 

ekimlere göre daha yüksek olmuştur (Çizelge 4.2). 

 

4.2. Canlı Kalma Oranı (%) 

 

Güzlük ve yazlık olarak ekilen buğdayın canlı kalma oranına ait varyans analiz 

sonuçları ve ortalama değerler Çizelge 4.3 ve Çizelge 4.4’de verilmiştir. 

 
Çizelge 4.3. Canlı kalma oranına ilişkin varyans analiz sonuçları 

 
Varyasyon Kaynakları S.D K.O F 
Tekerrür 2 10.133 1.67 öd 
Ekim Zamanı (E.Z) 1 589.633 97.33** 
Hata 1 2 5.733 - 
Çeşit (Ç) 4 43.633 7.20** 
E.Z x Ç  4 11.130 1.84 öd 
Hata 2 16 6.058 - 
Genel  29 - - 
V.K (%)  3.20 

 
**: P≤0.01 düzeyinde önemli, öd: önemli değil 

 

Ekim zamanlarının buğday canlı kalma oranına etkisine ilişkin varyans analiz 

sonuçlarına göre, ekim zamanları ve çeşitler arasında P≤0.01 düzeyinde önemli 

farklılık olurken, ekim zamanı x çeşit interaksiyonu istatistiksel olarak önemli 

olmamıştır (Çizelge 4.3). 

 
Çizelge 4.4. Ekim zamanlarının buğdayın canlı kalma oranına etkisine ait 

ortalamalar 
 
Çeşitler Ekim zamanları Çeşit ortalama  

Güzlük ekim Güzlük geç ekim 
Tosunbey 85.00 74.4 79.66 A 
Meta  83.66 72.00 77.83 AB 
Seki  83.00 73.6 78.00 AB 
Koç-2015 79.5 72.4 75.66 BC 
Ziyabey  75.3 70.0 72.67 C 
Ortalama (E.Z) 81.20 A 72.33 B  

 
Aynı sütun ve satır içinde benzer harfler ile gösterilen ortalamalar arasında istatistiksel olarak 
önemli fark yoktur. 

 

Isparta ekolojik koşullarında buğday bitkisinde farklı kışlık ekim zamanlarının canlı 

kalma oranına etkisi istatistiksel olarak önemli olmuş, güzlük zamanında ekimde 
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canlı kalma oranı (%81.20), güzlük geç ekimden (%72.33) daha yüksek olmuştur 

(Şekil 4.3).  

         

 

 
Şekil 4.3. Güzlük ekim zamanlarında ortalama canlı kalma oranları 

 

Güzlük ekim zamanlarının buğday çeşitlerinin canlı kalma oranlarına etkisi önemli 

olmuş, en yüksek ortalama canlı kalma oranı %79.66 ile Tosunbey çeşidinde 

belirlenmiş, bunu Meta ve Seki çeşitleri izlemiş ve en düşük canlı kalma oranı 

%72.67 ile Ziyabey çeşidinde kaydedilmiştir (Şekil 4.4). 

 

 

Şekil 4.4. Buğday çeşitlerinin ortalama canlı kalma oranları 
 

Canlı kalma oranı bakımından ekim zamanı x çeşit interaksiyonu istatistiksel olarak 

önemli olmamıştır. Ancak ortalamalara göre canlı kalma oranı %85.00 (güzlük 

zamanında ekimde Tosunbey çeşidi) ile %70.00 (güzlük geç ekimde Ziyabey çeşidi) 
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arasında değişmiştir. Genellikle güzlük zamanında ekimlerinde buğday çeşitlerinin 

canlı kalma oranları kışlık geç ekimlere göre daha yüksek olmuştur (Çizelge 4.4). 

 

4.3. Bitki Boyu (cm) 

 

Kışlık ve yazlık olarak ekilen buğdayın bitki boyuna ait varyans analiz sonuçları 

Çizelge 4.5’de ve ortalama değerler Çizelge 4.6’de verilmiştir. 

 
Çizelge 4.5. Bitki boyuna ilişkin varyans analiz sonuçları 

 
Varyasyon Kaynakları S.D K.O F 
Tekerrür 2 25.072 2.42 öd 
Ekim Zamanı (E.Z) 2 422.840 40.78** 
Hata 1 4 11.512 - 
Çeşit (Ç) 4 49.483 4.77* 
E.Z x Ç  8 59.349 5.72** 
Hata 2 24 10.369 - 
Genel  44 - - 
V.K (%) 5.57 
 

*, **: Sırasıyla P≤0.05, P≤0.01 düzeyinde önemli, öd: önemli değil 
 

Varyans analiz sonuçlarına göre, ekim zamanları arasında ve ekim zamanı x çeşit 

interaksiyonu P≤0.01, çeşitler arasında ise P≤0.05 düzeyinde önemli farklılık 

olmuştur (Çizelge 4.5). 

 

Çizelge 4.6. Ekim zamanlarının buğdayın bitki boyuna etkisine ait ortalamalar 

Çeşitler Ekim zamanları Çeşit 
ortalama  Güzlük ekim Güzlük geç ekim Yazlık ekim 

Tosunbey 67.0 a 64.8 a 48.3 d 60.1 A 
Meta  55.3 c 58.8 bc 52.0 cd 55.4 B 
Seki  59.1 b 60.3 b 49.6 d 56.3 B 
Koç-2015 68.6 a 60.6 b 52.8 cd 60.4 A 
Ziyabey  57.5 bc 55.2 c 56.1 bc 56.6 B 
Ortalama (E.Z) 61.5 A 59.9 A 51.6 B  

 
Aynı sütun ve satır içinde benzer harfler ile gösterilen ortalamalar arasında istatistiksel olarak 
önemli fark yoktur. 

 

Isparta ekolojik koşullarında ekim zamanlarına göre, buğdayda en uzun bitki boyu 

61.5 cm ile güzlek ekimden elde edilmiş, bunu güzlük geç ekim takip etmiş ve en 

kısa bitki boyu ise 51.6 cm le yazlık ekimde ölçülmüştür (Şekil 4.6).  
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Şekil 4.5. Ekim zamanlarına göre ortalama bitki boyları 

 

Buğday çeşitlerinin ortalama bitki boyları 55.4 cm  (Meta) ile 60.1 cm (Tosunbey) 

arasında değişmiştir (Şekil 4.6). 

 

 

Şekil 4.6. Buğday çeşitlerinin ortalama bitki boyları 

 

Ekim zamanı x çeşit interaksiyonun bitki boyuna etkisi istatistiksel olarak önemli 

olmuştur. En uzun bitki boyu 68.6 cm ile güzlük geç ekimdeki Koç çeşidinde ve en 

kısa bitki boyu 48.3 cm ile yazlık ekimdeki Tosunbey çeşidinde ölçülmüştür (Çizelge 

4.7). 
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Şekil 4.7. Farklı ekim zamanlarında buğday çeşitlerinin bitki boyları 

 
4.4. Başak Boyu (cm) 

 

Farklı zamanlarının buğdayın başak boyuna etkisine ait varyans analiz sonuçları 

Çizelge 4.7’de ve ortalama değerler Çizelge 4.8’de sunulmuştur. 

 
Çizelge 4.7. Başak boyuna ilişkin varyans analiz sonuçları 

 
Varyasyon Kaynakları S.D K.O F 
Tekerrür 2 0.022 0.10 öd 
Ekim Zamanı (E.Z) 2 9.728 44.56** 
Hata 1 4 0.340 - 
Çeşit (Ç) 4 0.809 3.71* 
E.Z x Ç 8 0.793 3.64* 
Hata 2 24 0.218 - 
Genel  44 - - 
V.K (%) 6.81 

 
*, **: Sırasıyla P≤0.05, P≤0.01 düzeyinde önemli, öd: önemli değil 

 

Varyans analiz sonuçlarına göre, ekim zamanları arasında P≤0.01, çeşitler ve ekim 

zamanı x çeşit interaksiyonu ise P≤0.05 düzeyinde önemli farklılık olmuştur (Çizelge 

4.7). 
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Çizelge 4.8. Ekim zamanlarının buğdayın başak boyuna etkisine ait ortalamalar 

Çeşitler Ekim zamanları Çeşit 
ortalama  Güzlük ekim Güzlük geç ekim Yazlık ekim 

Tosunbey 8.06 a 7.93 a 5.93 e 7.31 A 
Meta  6.46 cd 6.83 c 6.80 c 6.70 B 
Seki  7.46 b 7.56 b 5.66 e 6.88 AB 
Koç-2015 6.86 c 7.10 c 5.53 e 6.50 B 
Ziyabey  7.33 b 7.55 b 5.73 e 6.80 AB 
Ortalama (E.Z) 7.21 A 7.42 A 5.93 B  

 
Aynı sütun ve satır içinde benzer harfler ile gösterilen ortalamalar arasında istatistiksel olarak 
önemli fark yoktur. 

 

Ekim zamanlarına göre, uzun başak boyu 7.42 cm ile güzlek geç ekimde, bunu 

güzlük zamanında ekim takip etmiş ve en kısa başak boyu ise 5.93 cm le yazlık 

ekimde belirlenmiştir (Şekil 4.8).  

 

 

Şekil 4.8. Ekim zamanlarına göre ortalama başak boyları 

 

Buğday çeşitlerinin ortalama başak boyları 7.31 cm (Tosunbey) ile 6.50 cm (Koç-

2015) arasında değişmiştir (Şekil 4.9). 
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Şekil 4.9. Buğday çeşitlerinin ortalama başak boyları 

 

Ekim zamanı x çeşit interaksiyonun başak boyuna etkisi istatistiksel olarak önemli 

olmuş, en uzun başak boyu 8.06 cm ile güzlük geç ekimdeki Tosunbey çeşidinde ve 

en kısa başak boyu 5.53 cm ile yazlık ekimdeki Koç-2015 çeşidinde ölçülmüştür 

(Çizelge 4.10). 

 

Şekil 4.10. Farklı ekim zamanlarında buğday çeşitlerinin başak boyları 

 
4.5. Bin Tane Ağırlı ğı (g) 

 

Kışlık ve yazlık ekilen buğdayın bin tane ağırlığına ait varyans analiz sonuçları ve 

ortalama değerler Çizelge 4.9 ve Çizelge 4.10’da sunulmuştur. 
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Çizelge 4.9. Bin tane ağırlığına ilişkin varyans analiz sonuçları 
 

Varyasyon Kaynakları S.D K.O F 
Tekerrür 2 0.337 0.36 öd 
Ekim Zamanı (E.Z) 2 8.228 8.89** 
Hata 1 4 0.571 - 
Çeşit (Ç) 4 10.181 10.99** 
E.Z x Ç  8 2.094 2.26 öd 
Hata 2 24 0.926 - 
Genel  44 - - 
V.K (%) 2.65 

 
**: P≤0.01 düzeyinde önemli, öd: önemli değil 

 

Varyans analiz sonuçlarına göre, ekim zamanları ve çeşitler arasında bin tane ağırlığı 

bakımından P≤0.01 düzeyinde önemli fark olmuştur. Ekim zamanı x çeşit 

interaksiyonu ise istatistiksel olarak önemli olmamıştır (Çizelge 4.9). 

 
Çizelge 4.10. Ekim zamanlarının buğdayın bin tane ağırlığına etkisine ait 

ortalamalar 

Çeşitler Ekim zamanları Çeşit 
ortalama  Güzlük ekim Güzlük geç ekim Yazlık ekim 

Tosunbey 33.73 35.93 34.80 34.82 C 
Meta  37.46 38.50 37.16 37.71 A 
Seki  37.03 36.93 35.33 36.43 B 
Koç-2015 37.00 37.52 34.30 36.27 B 
Ziyabey  35.50 35.83 36.66 35.66 BC 
Ortalama (E.Z) 36.14 A 36.94 A 35.46 B  

 
Aynı sütun ve satır içinde benzer harfler ile gösterilen ortalamalar arasında istatistiksel olarak 
önemli fark yoktur. 

 

Ekim zamanlarına göre, en yüksek bin tane ağırlığı 36.94 g ile güzlük geç ekimde, 

bunu güzlük zamanında ekim takip etmiş (36.14 g) ve en düşük bin tane ağırlığı ise 

35.46 g ile yazlık ekimde belirlenmiştir (Şekil 4.11).  
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Şekil 4.11. Ekim zamanlarına göre ortalama bin tane ağırlığı 

 
Buğday çeşitlerinin ortalama bin tane ağırlıkları 34.82 g (Tosunbey) ile 37.71 g 

(Meta) arasında değişmiştir (Şekil 4.12). 

 

 
 

Şekil 4.12. Buğday çeşitlerinin ortalama bin tane ağırlıkları 

 

Ekim zamanı x çeşit interaksiyonun bin tane ağırlığına etkisi istatistiksel olarak 

önemli olmamıştır. Ancak ekim zamanlarına ve çeşitlere göre bin tane ağırlıkları 

değişmiştir. Genel olarak tüm çeşitlerde güzlük ekimlerin bin tane ağırlıkları yazlık 

ekimlere göre daha yüksek olmuştur (Çizelge 4.10). 

 
4.6. Hektolitre Ağırlı ğı (kg) 

 

Ekim zamanlarının buğdayın hektolitre ağırlığına etkisine ait varyans analiz 

sonuçları Çizelge 4.11’de ve ortalama değerler Çizelge 4.12’de verilmiştir. 
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Çizelge 4.11. Hektolitre ağırlığına ilişkin varyans analiz sonuçları 
 

Varyasyon Kaynakları S.D K.O F 
Tekerrür 2 0.750 0.51 öd 
Ekim Zamanı (E.Z) 2 4.770 3.51* 
Hata 1 4 0.450 - 
Çeşit (Ç) 4 1.814 1.22 öd 
E.Z x Ç  8 2.604 1.75 öd 
Hata 2 24 1.484 - 
Genel  44 - - 
V.K (%) 1.57 
 

*: P≤0.05 düzeyinde önemli, öd: önemli değil 
 

Varyans analiz sonuçlarına göre, ekim zamanları arasında P≤0.05 düzeyinde önemli 

fark çıkarken, çeşitler ve ekim zamanı x çeşit interaksiyonu istatistiksel olarak 

önemli olmamıştır (Çizelge 4.11). 

 

Çizelge 4.12. Ekim zamanlarının buğdayın hektolitre ağırlığına etkisine ait 
ortalamalar 

 
Çeşitler Ekim zamanları Çeşit 

ortalama  Güzlük ekim Güzlük geç ekim Yazlık ekim 
Tosunbey 76.66 77.30 76.60 76.88 
Meta  77.00 78.25 75.80 77.33 
Seki  77.50 77.40 78.00 77.55 
Koç-2015 79.26 77.83 75.60 77.58 
Ziyabey  77.12 77.09 75.45 76.50 
Ortalama (E.Z) 77.52 A 77.20 A 76.53 B  

 
Aynı sütun ve satır içinde benzer harfler ile gösterilen ortalamalar arasında istatistiksel olarak 
önemli fark yoktur. 

 

Kışlık ve yazlık ekimlerde, en yüksek hektolitre ağırlığı 77.52 kg ile güzlük ekimde, 

bunu aynı istatistik grupta yer alan güzlük geç ekim takip etmiş ve en düşük 

hektolitre ağırlığı ise 76.53 kg ile yazlık ekimde ölçülmüştür (Çizelge 1.12).  
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Şekil 4.13. Ekim zamanlarına göre ortalama bin tane ağırlığı 

 
Buğday çeşitlerinin ortalama hektolitre ağırlıkları birbirine yakın olmuş ve 76.50 kg 

ile 77.58 kg arasında değişmiştir (Çizelge 1.12). 

 

Ekim zamanı x çeşit interaksiyonun istatsitiksel olarak önemli çıkamamış ve 

ortalama hektolitre ağırlığı 76.50-77.58 kg arasında değişmiştir (Çizelge 4.12).  

 

4.7. Tane Verimi (kg/da) 

 

Kışlık ve yazlık olarak ekilen buğdayın tane verimine ait varyans analiz sonuçları 

Çizelge 4.13’de ve ortalama değerler Çizelge 4.14’de sunulmuştur.  

 

Çizelge 4.13. Tane verimine ilişkin varyans analiz sonuçları 
 

Varyasyon Kaynakları S.D K.O F 
Tekerrür 2 110.822 1.91 öd 
Ekim Zamanı (E.Z) 2 16446.022 283.72** 
Hata 1 4 133.288 - 
Çeşit (Ç) 4 2374.522 40.96** 
E.Z x Ç  8 606.938 10.47** 
Hata 2 24 57.966 - 
Genel  44 - - 
V.K (%) 4.86 

 
*, **: Sırasıyla P≤0.05, P≤0.01 düzeyinde önemli, öd: önemli değil 
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Kışlık ve yazlık ekimin buğdayın tane verimine etkisine ilişkin varyans analiz 

sonuçlarına göre, çeşitler, ekim zamanları ve ekim zamanı x çeşit interaksiyonu 

P≤0.01 düzeyinde önemli olmuştur (Çizelge 4.13). 

 

Çizelge 4.14. Ekim zamanlarının buğdayın tane verimine etkisine ait ortalamalar 

Çeşitler Ekim zamanları Çeşit 
ortalama  Güzlük ekim Güzlük geç ekim Yazlık ekim 

Tosunbey 262.0 cd 250.3 ef 228.1 h 246.7 E 
Meta  338.3 a 278.2 bcd 243.3 fg 286.5 A 
Seki  291.2 b 263.6 e 231.2 g 262.0 C 
Koç-2015 287.3 bc 240.5 fg 235.3 g 254.4 D 
Ziyabey  321.4 a 276.1 bcd 233.5 g 276.7 B 
Ortalama (E.Z) 300.1 A 261.7 B 234.1 C  

 
Aynı sütun ve satır içinde benzer harfler ile gösterilen ortalamalar arasında istatistiksel olarak 
önemli fark yoktur. 

 

Ekim zamanlarına göre, en yüksek tane verimi 300.1 kg/da ile güzlük zamanında 

ekimde, bunu güzlük geç ekim takip etmiş (261.7 kg/da) ve en düşük tane verimi ise 

234.1 kg/da ile yazlık ekimde elde edilmiştir (Şekil 4.14).  

 

 

Şekil 4.14. Ekim zamanlarına göre ortalama tane verimi 

 

Buğday çeşitlerinin ortalama tane verimleri 246.7 kg/da (Tosunbey) ile 286.5 kg/da  

(Meta) arasında değişmiştir (Şekil 4.6). 
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Şekil 4.15. Buğday çeşitlerinin ortalama tane verimleri 

 

Ekim zamanı x çeşit interaksiyonun tane verimine etkisi istatistiksel olarak önemli 

olmuş ve en yüksek tane verimi 383.3 kg/da ile güzlük ekimde Meta çeşidinde ve en 

düşük tane verimi 228.1 kg/da ile yazlık ekimdeki Tosunbey çeşidinde belirlenmiştir 

(Çizelge 4.7). 

 

Şekil 4.16. Farklı ekim zamanlarında buğday çeşitlerinin tane verimleri 

 
4.8. Protein Oranı (%) 
 

Ekim zamanlarının buğdayın protein oranına etkisine ait varyans analiz sonuçları ve 

ortalama değerler Çizelge 4.15’de ve Çizelge 4.16’de verilmiştir. 
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Çizelge 4.15. Protein oranına ilişkin varyans analiz sonuçları 
 

Varyasyon Kaynakları S.D K.O F 
Tekerrür 2 3.772 3.11 öd 
Ekim Zamanı (E.Z) 2 14.038 11.57** 
Hata 1 4 0.398 - 
Çeşit (Ç) 4 0.340 0.28 öd 
E.Z x Ç  8 1.452 1.20 öd 
Hata 2 24 1.213 - 
Genel  44 - - 
V.K (%) 7.23 

 
**: P≤0.01 düzeyinde önemli, öd: önemli değil 

 

Varyans analiz sonuçlarına göre, protein oranına ekim zamanlarının etkisi P≤0.01 

düzeyinde önemli olurken, çeşitler arasındaki farklar ve ekim zamanı x çeşit 

interaksiyonu istatistiksel olarak önemli olmuştur (Çizelge 4.15). 

 

Çizelge 4.16. Ekim zamanlarının buğdayın protein oranına etkisine ait ortalamalar 

Çeşitler Ekim zamanları Çeşit 
ortalama  Güzlük ekim Güzlük geç ekim Yazlık ekim 

Tosunbey 14.63 15.20 15.15 14.99 
Meta  14.80 15.10 16.50 15.46 
Seki  14.70 14.76 15.80 15.08 
Koç-2015 14.20 14.80 15.40 14.80 
Ziyabey  14.90 14.63 15.10 14.87 
Ortalama (E.Z) 14.64 B 14.89 B  15.59 A  

 
Aynı sütun ve satır içinde benzer harfler ile gösterilen ortalamalar arasında istatistiksel olarak 
önemli fark yoktur. 

 

Ekim zamanlarına göre, en yüksek protein oranı %15.59 ile yazlık ekimde, bunu 

%14.89 ile güzlük geç ekim takip etmiş ve en düşük ise %14.64 ile kışlık zamanında 

ekimde belirlenmiştir (Şekil 4.7).  
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Şekil 4.17. Ekim zamanlarına göre ortalama protein oranı 

 

Farklı ekim zamanlarında buğday çeşitlerinin ortalama protein oranları arasında 

istatistiksel olarak fark ortaya çıkmamış protein oranları %14.80 (Koç-2015) ile 

15.46 (Meta) arasında değişmiştir (Çizelge 4.16). 

 

Ekim zamanı x çeşit interaksiyonun protein oranına etkisi istatistiksel olarak önemli 

çıkmamıştır. En yüksek protein oranı %16.50 ile yazlık ekimdeki Meta çeşidinde ve 

en düşük %14.20 ile kışlık zamanında ekimdeki Koç-2015 çeşidinde belirlenmiştir 

(Çizelge 4.16). 

 

4.9. Yaş Gluten Oranı (%) 

 

Ekim zamanının buğdayın yaş gluten oranına etkisine ait varyans analiz sonuçları ve 

ortalama değerler Çizelge 4.17 ve Çizelge 4.18’de verilmiştir. 

 
Çizelge 4.17. Yaş gluten oranına ilişkin varyans analiz sonuçları 

 
Varyasyon Kaynakları S.D K.O F 
Tekerrür 2 0.324 0.18 öd 
Ekim Zamanı (E.Z) 2 16.946 9.26 ** 
Hata 1 4 0.564 - 
Çeşit (Ç) 4 14.619 7.99** 
E.Z x Ç  8 2.547 1.39 öd 
Hata 2 24 1.830 - 
Genel  44 - - 
V.K (%) 3.26 

 
**: P≤0.01 düzeyinde önemli, öd: önemli değil 
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Varyans analiz sonuçlarına göre, ekim zamanları ve çeşitler arasında P≤0.01 

düzeyinde önemli farklılık oluşurken, ekim zamanı x çeşit interaksiyonu istatisitiksel 

olarak önemli olmamıştır (Çizelge 4.17). 

 

Çizelge 4.18. Ekim zamanlarının buğdayın yaş gluten oranına etkisine ait 
ortalamalar 

Çeşitler Ekim zamanları Çeşit 
ortalama  Güzlük ekim Güzlük geç ekim Yazlık ekim 

Tosunbey 41.10 41.00 42.20 41.36 B 
Meta  41.20 44.00 43.05 42.71 A 
Seki  40.05 40.20 42.15 40.66 B 
Koç-2015 38.53 38.45 41.30 39.17 C 
Ziyabey  39.20 41.10 42.50 40.90 B 
Ortalama (E.Z) 39.99 B 40.80 B 42.10 A  

 
Aynı sütun ve satır içinde benzer harfler ile gösterilen ortalamalar arasında istatistiksel olarak 
önemli fark yoktur. 

 

Ekim zamanlarına göre, en yüksek yaş gluten oranı %42.10 ile yazlık ekimde, bunu 

güzlük geç ekim takip etmiş (%40.80) ve en düşük %39.99 ile güzlük normal ekim 

zamanında belirlenmiştir (Şekil 4.18).  

 

 

Şekil 4.18. Ekim zamanlarına göre ortalama yaş gluten oranı 

 

Buğday çeşitleri arasında en yüksek yaş gluten oranı %42.7 ile Meta çeşidinde ve en 

düşük gluten oranı ise %39.17ile Koç-2015 çeşidinde belirlenmiştir (Şekil 4.19). 
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Şekil 4.19. Buğday çeşitlerinin ortalama yaş gluten oranları 

 

Yaş gluten oranı bakımından ekim zamanı x çeşit interaksiyonu istatistiksel olarak 

önemli olmamıştır (Çizelge 4.18). 
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5. TARTI ŞMA  

 

Araştırmada, ekim zamanlarının buğdayın incelenen tüm özelliklerine (çıkış oranı, 

canlı kalma oranı, bitki boyu, başak boyu, bin tane ağırlığı, hektolitre ağırlığı, tane 

verimi, protein oranı ve yaş gluten oranı) etkisi istatistiksel olarak önemli olmuş ve 

ortalama değerler ekim zamanlarına göre farklılık göstermiştir. Çıkış oranı yazlık 

ekimde toprak sıcaklığından dolayı daha yüksek olurken, düşük toprak sıcaklığından 

dolayı en düşük çıkış oranı güzlük geç ekimde belirlenmiştir. Çimlenme oranındaki 

farklılık çeşit özelliğine bağlanabilir (Atar ve Kara, 2017). Güzlük geç ekimdeki 

buğdayın canlı kalma oranı, güzlük zamanında ekime göre daha düşük olmuştur. Bu 

düşme geç ekimdeki çıkan fidelerin nispeten zayıf olması ve kışın düşük 

sıcaklılardan zarar görmesinden kaynaklanmış olabilir.  

 

Bitki boyu, başak boyu, bin tane ağırlığı ve hektolitre ağırlığı değerleri güzlük 

zamanında ve geç güzlük ekimlerde aynı istatistik grupta yer almış, fakat yazlık 

ekime göre daha yüksek olmuştur. Tane verimi güzlük zamanında en yüksek 

olmuştur. Güzlük zamanında ekimde elde edilen tane veriminin geç ekime göre 

yüksek olması canlı kalma oranının geç ekime göre daha yüksek olmasından 

kaynaklanabilir. Güzlük ekimlerdeki tane verimin yazlık ekime göre yüksek 

olmasının nedeni ise verimi etkileyen başak boyu, bin tane ağırlığı ve hektolitre 

ağırlığı değerlerinin daha yüksek olmasına bağlanabilir. Bu çalışmanın asıl hedefi; 

son yıllarda buğdayın ekim zamanı olan Ekim-Kasım aylarında yağmurun 

yağmaması yada çok düşük olması nedeniyle kışlık ekilen buğday tohumları düşük 

çimlenme sebebiyle tane veriminde bir düşme görülebilmektedir, bu nedenle kışlık 

ekimler ile yazlık ekimi verim bakımından karşılaştırılmasıydı. Fakat denemenin 

yürütüldüğü 2017-18 döneminde özellikle Kasım ayında yağmurun yüksek olması 

(45.9 mm/aylık) çimlenmeyi sağlamış ve önceki yıllarda oluşan çimlenme ve çıkış 

sorunu yaşanmamıştır. Bu nedenle kışlık ekimler yazlık ekimlerden yüksek olmuştur. 

Akkaya ve Kara (2018) Isparta koşullarında 2016 sonbaharın (Ekim ayı) ekilen 

buğdayın düşük yağmurlardan dolayı çıkmaması nedeniyle, aynı denemeyi 2017 

yılında yazlık olarak ekmişler ve 348.3 kg/da tane verimi elde ettiklerini 

bildirmişlerdir. Virender vd. (2002) 15 Kasım’dan 15 Aralık’a doğru ekim geciktikçe 

tane veriminin %32 ve %27.4 oranında ve ortalama 45 kg/da azaldığını, Yıldız ve 

Topal (2002) Konya koşullarında kışlık ekilen buğdayın 649.6 kg/da, yazlık ekimde 
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ise 144.5 kg/da olduğunu bildirmişlerdir. Kıral ve Çelik (2012) ekim zamanı 

geciktikçe çeşitlerin başaklanma süreleri, başaklanma ve erme süreleri, bitki boyları,  

tek başak verimleri, metrekarede başak sayıları ve tane verimleri azaldığını 

bildirmişlerdir. Öztürk vd. (2006) kışlık ekimde tane veriminin ve verimi etkileyen 

faktörlerin yazlık ekime göre önemli oranda daha yüksek olduğunu bildirmişlerdir. 

Aynı araştırıcılar kışlık geç ekim (dondurma ekim) ve yazlık ekimdeki verim 

düşüklüğünün çiçeklenme dönemindeki yüksek sıcaklıklardan dolayı döllenme 

sorunundan kaynaklandığını rapor etmişlerdir. 

 

Protein oranı ve yaş gluten oranı bakımından güzlük ve yazlık ekimler arasında 

istatistiksel olarak önemli farklılıklar olmuştur. Protein oranı ve yaş gluten oranı 

kışlık ekim zamanları arasında istatistiksel olarak fark çıkmamış (aynı istatistik 

grupta) ve yazlık ekime göre daha düşük olmuştur. Kün (1988) yazlık ekimlerde 

nişasta dolum evresi olan sarı olum döneminin kısa sürmesi protein oranını 

artırdığını bildirmişlerdir. Kendal (2013) yazlık bazı ekmeklik buğday genotiplerin 

protein oranının %9.8-11.2 arasında değiştiğini, Akkaya ve Kara (2018) yazlık ekilen 

buğdayın protein oranının %14.6 olduğunu, Dirik ve Sakin (2018) buğdayın protein 

içeriği kışlık ekimde %12.3-14.0, yazlık ekimde %13.1-16.0 arasında değiştiğini 

bildirmişlerdir. 

 

Yürütülen çalışmalarda kışlık buğdayların geç ekilmesi durumunda ve yazlık 

ekimlerde, sıcaklık ve gün uzunluğunun arttığı ilkbahar ve yaz aylarında, büyüme ve 

gelişmesini daha hızlı bir şekilde tamamlamak zorunda olması nedeniyle su ve 

sıcaklık yeterince değerlendirilemeyeceği için verimde azalmaların olacağı 

bildirilmi ştir (Dahlke vd., 1993; Akaya 1994, Öztürk vd., 2006).  

 

Buğday çeşitlerinin hektolitre ağırlığa ve protein oranı dışında çeşitler arasındaki 

farklar istatistiksel olarak önemli olmuştur.  Bitki boyu bakımından Meta ve Koç-

2015 çeşitleri en uzun olurken, başak boyu bakımından Tosunbey, bin tane ağırlığı, 

tane verimi ve yaş gluten oranı bakımından Meta çeşidi en yüksek değerlere sahip 

olmuştur. Buğdayda bitkisel ve kalite özellikleri üzerine başta genetik yapının daha 

etkili olmasının yanısıra yetiştirme tekniklerinin, ekolojik özelliklerin etkisinin de 

önemli olduğu araştırıcılar tarafından da bildirilmiştir (Peterson vd., 1992; Borghi 

vd., 1997; Miadenow vd., 2001; Sing vd. 2010).  
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6. SONUÇLAR VE ÖNERİLER 

 

Araştırmada, bitki boyu, başak boyu, bin tane ağırlığı, hektolitre ağırlığı, protein 

oranı ve yaş gluten oranı değerleri güzlük zamanında ve geç ekim zamanında 

birbirine yakın olmuş ve istatistiksel olarak fark çıkmamıştır.  

 

Güzlük ekimlerde (zamanında ve geç ekim) elde edilen tane verimi ve verim 

özellikleri yazlık ekimden daha yüksek olmuştur. Protein oranı ve yaş gluten oranı 

ise yazlık ekimde güzlük ekimlerden daha yüksek olmuştur.  

 

Güzlük zamanında yapılan ekimde elde edilen ortalama buğday tane verimi, geç 

ekime göre %12.79 ve yazlık ekime göre ise %21.99 daha yüksek olmuştur.    

 

Çeşitler karşılaştırıldığında, tüm çeşitlerde güzlük zamanında yapılan ekimde en 

yüksek tane verimi elde edilmiş, bunu güzlük geç ekim takip etmiş ve en düşük 

yazlık ekimlerde belirlenmiş, ortalama 254.4-286.5 kg/da arasında değişmiştir. 

 

Bir yıllık araştırma sonuçlarına göre, en yüksek tane veriminden dolayı, buğdayın 

zamanında (Ekim ayının ortası) ekilmesi önerilmektedir. Buna ilaveten herhangi bir 

nedenden dolayı ekimin zamanında yapılamadığı durumunda tatminkar tane 

veriminden dolayı geç de olsa buğdayın güzlük ekim şeklinde yapılması gerektiği 

düşünülmektedir. Isparta koşullarında denemeye alınan çeşitler arasında kışlık 

ekimler için Meta ve Ziyabey çeşitleri, yazlık olarak ise Meta, Koç-2015 ve Ziyabey 

çeşitleri ön plana çıktığı görülmektedir. Kesin sonuçlara ulaşabilmek için çalışmanın 

ileriki yıllarda sürdürülmesi gerektiği sonucuna varılmıştır. 
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